
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

ITER N. 7792/22                         

 

DETERMINAZIONE DPD022/83      del 30/05/2022 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

  

 

UFFICIO  SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI  

  

 

OGGETTO:    P.O. FEAMP 2014-2020 – Avviso pubblico per la Misura 5.68 approvato con 

Determinazione DPD027/71 del 11/06/2019– Comune di Silvi (TE) Progetto codice 

03/MCO/19 - CUP C36F19000540009 - liquidazione e pagamento SALDO. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, 

relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 

2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento 

(UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 il Regolamento (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 

che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 

1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il Programma 

operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca in Italia; 

 la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2022 - Nr. determina: DPD022/83



e Forestali – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura, in qualità di Autorità di 

Gestione del PO FEAMP 2014/2020, e la Regione Abruzzo, in qualità di Organismo Intermedio 

nell’ambito delle Priorità e delle Misure specificate nell’Accordo Multiregionale di cui in premessa, 

firmata digitalmente tra le parti, rispettivamente nelle date del 9/11 e 3 novembre 2016; 

 la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 

 la Decisione di Esecuzione della Commissione n C(2020) 128 final del 13 gennaio 2020 che 

modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8452 recante approvazione del programma operativo 

"Programma operativo FEAMP Italia 2014-2020" per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca in Italia CCI 2014IT14MFOP001; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto 

dell’Accordo Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMP nell’ambito del 

Programma Operativo FEAMP ITALIA2014 - 2020, di cui all’Intesa sancita in sede di Conferenza 

Stato-Regioni nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio Atti n. 102/CSR che assegna alla Regione 

Abruzzo una dotazione finanziaria di € 17.856.634;  

 la Delibera di Giunta Regionale n. 121 del 04/03/2020 concernente Regolamento (UE) 508/2014 

relativo al FEAMP 2014/2020 – Regione Abruzzo - presa d’atto nuova articolazione del Piano 

finanziario della regione Abruzzo approvata con Decisione di esecuzione C(2020) 128 del 

13.01.2020; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 496 del 10/08/2020 con la quale la Giunta regionale ha conferito 

al dott. Francesco Di Filippo l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia 

Ittica” – sede Pescara, incardinato presso il Dipartimento Agricoltura; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 556 del 14/09/2020 avente ad oggetto: “Regolamento n. 508/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e la Pesca – FEAMP 2014/2020 - presa d’atto Referente dell’Autorità di Gestione del PO 

FEAMP per l’O.I. Regione Abruzzo”; 

 

VISTE le Determinazioni dirigenziali: 

 DPD027/71 del 11/06/2019 con la quale è stato approvato l’Avviso per la Misura 5.68 “Misure a 

favore della commercializzazione” del PO FEAMP 2014/2020 per la realizzazione di interventi di 

somministrazione di prodotti ittici locali (azione A) accompagnati da attività didattiche (azione B) 

presso le scuole dell’infanzia e primarie abruzzesi, da realizzarsi nell’anno scolastico 2019/2020 con 

termine di completamento al 30/06/2020; 

 DPD027/139 del 13/12/2019 con la quale è stato concesso al Comune di Silvi (TE), collocato in 

posizione utile nella graduatoria di merito dei progetti idonei approvata con DPD027/110 del 

19/11/2019, il contributo di € 19.818,63 pari al 100% della spesa ammessa, per la realizzazione del 

Progetto identificato dal codice FEAMP 03/MCO/19; 

 DPD027/30 del 23/03/2020 con la quale, a seguito della sospensione delle attività didattiche di ogni 

ordine e grado disposta con DPCM 9 marzo 2020 per il contenimento del contagio da COVID19, è 

stata data alle Amministrazioni comunali beneficiarie degli interventi previsti dagli Avvisi per la 

Misura 5.68 in oggetto, la possibilità di procrastinare il completamento delle attività progettuali dalla 

data del 30/06/2020 fino al 31/12/2020, “…fatte salve ulteriori proroghe in caso di successive 

misure che fossero state adottate dalle Autorità competenti nel corso dell’anno scolastico 2019/2020 

per il contenimento alla diffusione da COVID-19….”; 

 DPD022/07 del 29/01/2021 con la quale, a seguito della ulteriore sospensione fino al termine 

dell’anno scolastico 2019/2020 dei servizi educativi per l’infanzia e delle attività didattiche in 

presenza nelle scuole di ogni ordine e grado per il contenimento dell’emergenza da COVID19, è 

stata autorizzata la posticipazione di un anno della tempistica prevista per la realizzazione dei 

progetti alle medesime condizioni stabilite degli Avvisi di riferimento, stabilendo, pertanto, che gli 

interventi sarebbero stati realizzati nell’anno scolastico 2020/2021 con termine di completamento al 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2022 - Nr. determina: DPD022/83



30/06/2021 e di ulteriori 30 giorni da detta scadenza per la presentazione delle domande di saldo 

(artt. 14 degli Avvisi); 

 DPD022/02 del 17/01/2022 con la quale, tenuto conto delle difficoltà organizzative e amministrative 

per le Amministrazioni beneficiarie determinate dal protrarsi della situazione pandemica, si è 

proceduto ad accogliere positivamente tutte le richieste di saldo pervenute in esito agli Avvisi 

approvati con Determinazioni DPD027/71 del 11/06/2019 (III° Avviso) e DPD027/101 del 

24/10/2019 (IV° Avviso), derogando agli adempimenti previsti dagli artt. 5, 14 e 17 degli Avvisi 

medesimi; 

 

VISTA la richiesta del saldo trasmessa dal Comune di Silvi con nota acquisita agli Atti al prot. RA0316065 

del 28/07/2021, successivamente integrata con nota acquisita agli Atti al prot. RA0030079 del 

27/01/2022, per la somma complessiva di € 18.598,00; 

 

DATO ATTO di avere acquisito il DURC prot. INPS_29803623 con scadenza il 12/06/2022, unito al 

presente provvedimento come allegato 1) a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTA l’istruttoria svolta dal Servizio, formalizzata nella seguente reportistica agli Atti dell’Ufficio:  

 check list istruttoria del saldo redatta in data 27/01/2022; 

 Verbale di verifica n. 7/2022 del 18/03/2022 e check list di controllo in loco eseguito in data 

15/03/2022, uniti al presente provvedimento come allegato 2) a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 Proposta di liquidazione e pagamento del saldo del progetto redatta in data 30/05/2022; 

 Check list revisione redatta in data 30/05/2022; 

 

CONSIDERATO che in esito alle verifiche istruttorie svolte, la spesa ammessa è stata confermata in € 

18.598,00 cui corrisponde il contributo pubblico del 100%; 

 

RITENUTO di disporre la liquidazione e il pagamento a titolo di saldo finale in favore del Comune di Silvi 

(TE) C.F./P. IVA 00175740679 codice progetto 03/MCO/19 - CUP: C36F19000540009 della somma 

di € 18.598,00 con imputazione sui seguenti impegni assunti con Determinazione DPD027/139 del 

13/12/2019 per la realizzazione del progetto: 

 € 9.299,00 sull’impegno n. 4903 assunto sul capitolo di spesa 142350/1; 

 € 6.509,30 sull’impegno n. 4905 assunto sul capitolo di spesa 142351/1; 

 € 2.789,70 sull’impegno n. 4907 assunto sul capitolo di spesa 142352/2; 

 

DATO ATTO che in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, al Progetto codice 

03/MCO/19 è stato attribuito il codice CUP: C36F19000540009; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria ad effettuare la liquidazione e il pagamento della somma 

di € 18.598,00 in favore del Comune di Silvi (TE) C.F./P. IVA 00175740679 codice progetto 

03/MCO/19 con imputazione sui seguenti impegni assunti con Determinazione DPD027/139 del 

13/12/2019 per la realizzazione del progetto: 

 € 9.299,00 sull’impegno n. 4903 assunto sul capitolo di spesa 142350/1; 

 € 6.509,30 sull’impegno n. 4905 assunto sul capitolo di spesa 142351/1; 

 € 2.789,70 sull’impegno n. 4907 assunto sul capitolo di spesa 142352/2; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2022 - Nr. determina: DPD022/83



2. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria ad effettuare il pagamento mediante accredito sul conto 

di Tesoreria del Comune Silvi (TE) C.F./P. IVA 00175740679 – codice n. 0073306; 

3. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e corrisponde al 

CUP C36F19000540009; 

4. di dare atto che gli allegati 1) “D.U.R.C.” e 2) “Verbale di verifica n. 7/2022 del 18/03/2022 e check list 

di controllo in loco”, sono uniti al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto all’applicazione del D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 

concernente modalità di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29/9/1973 n. 602 (verifiche Equitalia), in 

quanto effettuato per dare esecuzione a progetti cofinanziati dall’Unione Europea attraverso il 

Programma Operativo F.E.A.M.P. 2014/2020 che individua i beneficiari mediante avvisi pubblici; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web della Giunta Regionale nella 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014) per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Allegati: 

1) DURC Prot. prot. INPS_29803623   

2) Verbale di verifica n. 7/2022 del 18/03/2022 e check list di controllo in loco. 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 
 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2022 - Nr. determina: DPD022/83



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAKWC1W-105601

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD022/83
Data determina 30/05/2022
Progressivo 7792/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

WGyLyPASSWORD

30-05-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 538B35B3C53AB57AB12A3E275B97C497E8AF293036C8F21FB5107FBAB343B03A

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: DI FILIPPO FRANCESCO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2022 - Nr. determina: DPD022/83


		2022-05-30T16:41:13+0200
	DI FILIPPO FRANCESCO




